1

國立屏東科技大學森林系 112 學年度第 1 學期

第 2 次系務會議紀錄

壹、時間：112 年 10 月 24 日（星期二）中午 12 點 10 分

貳、地點：RE014 會議室

參、主席：陳建璋主任                              記錄：林恭正

肆、出(列)席人員：如出席名冊。

伍、主席報告：

已執行/發生事件

1. 自即日起至本（112）年 11 月 9 日（星期四）止，受理申請 112 學年度第 2 學

期及 113 學年度第 1 學期教授休假研究案。

陸、上次會議紀錄及決議案執行情形報告

提案 案由 決議/交辦事項 執行情形

一

案由：第四十四屆（112 年）財團法人

孫海文化基金會獎助學金與及第二十六

屆（112 年）財團法人陳天信文教基金

會獎學金推薦申請案(附件 1)，提請討

論。

說明：

一、依獎勵對象(孫海與陳天信文化基

金會獎學金)：各大學森林學系（林

學）及林產相關科系組（限大學部，研

究生除外），學業操行連續二年（各學

年）在同一校科系組平均 80 分以上(且

各科均及格)之品學兼優學生各壹名。

已申請其他獎學金者，不得重複申請。

二、依往例由森林四同學提出申請，孫

海文化基金會獎學金由梁偉傑同學提出

申請(如附件 2)； 陳天信文化基金會獎

學金由何昆原同學提出申請(如附件

3)。

照案通過。

已提送基金

會彙整。

2

四、分別附上申請表、推薦函、在校連

續二年之完整成績單、申請人身分證影

本及二吋半身照片二張。

二

案由：112 年度王子定先生、劉慎孝先

生、黃國豐先生及中華林學會”等四種

獎學金，選送本系品學兼優生申請案，

提請討論。

說明：

一、申請資格：各校森林系 2 年級以

上學生；學業成績平均 75 分以上，

無不及格科目；操行成績 75 分以

上，無記過處分者。

二、依往例由森林四同學提出申請，

擬選陳玟綺(B10912010)同學一名(如

附件 4)。

三、附上獎助學金學生名單、選送表及

成績單。

四、自即日起至112年9月22日止受理申

請。

照案通過。

已提送中華

林學會彙

整。

三

案由：為配合 112 年度本校校慶表揚

傑出校友與青年傑出校友活動遴選作

業，本系擬推選適當人選，提請討論。

說明：檢附傑出校友選拔辦法與青年

傑出校友選拔辦法(如附件5)。

決議：

1. 112 年度本校校慶表揚傑出校友本系

推薦農糧署姚志旺副署長與林業及自

然保育署南投分署李政賢分署長。

2. 112年度本校校慶表揚青年傑出校友

本系推薦林業保育署南投分署謝光普科

長。

1. 112 年度本校校

慶表揚傑出校友本

系推薦農糧署姚志

旺副署長與林業及

自然保育署南投分

署李政賢分署長。

2. 112 年度本校校

慶表揚青年傑出校

友本系推薦林業保

育署南投分署謝光

普科長。

林業及自然

保育署南投

分署李政賢

分署長婉

拒，農糧

署姚志旺副

署長與林業

保育署南投

分署謝光普

科長分別已

送出。

四

案由：本系申請 112 學年度第 1 學期

「遴聘業界專家協同教學」案，請討

論。

說明：

本系 112-1「遴聘

業界專家協同教

學」分配課程數決

議如下表:

已提送教務

處彙整。

3

一、依據教育部「專科以上學校遴聘業

界專家協同教學實施辦法」及「國立屏

東科技大學遴聘業界專家協同教學實施

要點」，審查業界專家教師資格及課

程。

二、本系 112-1「遴聘業界專家協同教

學」分配課程數（小時）為 20 小時。

三、共有吳幸如、羅凱安、魏浚紘、陳

美惠、楊智凱與陳建璋老師提出申請，

共計 46 小時。

五

案由：112 學年度第 1 學期學生辦理抵

免學分申請案，大學部共有森三沈美夆

與李順平 2 位轉學生及森二吳芓樂與王

昱翔等 2 位轉學生、提出申請，提請討

論。
說明：口頭說明，(如附件6)。

112學年度第 1學

期學生辦理抵免學

分申請有老師審查

意見及核章同意之

科目照案通過，另

專題討論為森四必

修課程不能抵免。

已提送教務

處彙整。

六

案由：本系辦理 112 年熱帶林業研討

會相關事項，提請討論。

說明：主題舉辦日期與任務分配等，

口頭說明。

112 年熱帶林業研

討會暫時停辦，明

年配合校慶 100 週

年舉辦時系經費需

保留經費供使用，

另外可向林務及自

然保育署屏東分署

與本校教務處爭取

補助經費。

七

案由：推派本系112學年度職涯導師，

提請討論。

說明：檢附職涯輔導作業要點與推派

名單(如附件7)。

本系 112 學年度職

涯導師推派陳忠義

老師。

已提送職涯

發展處彙

整。

八

案由：推選本系 112 學年度圖書委

員，提請討論。

說明：口頭說明。

本系 112 學年度圖

書委員推薦楊智凱

老師。

已提送圖書

館彙整。

九 案由：本(112)年度森林學術獎、森林 本系推薦蔡文田教 已提送中華

4

事業獎、優良林業基層人員自即日起至

112年9月15日止接受申請，提請討論。

說明：

一、依據本會森林學術暨森林事業獎選

拔辦法規定：凡本會會員參與林業相關

工作五年以上並入會一年以上，經本會

理事3名或會員10名之連署均得提名為

森林學術、森林事業獎候選人，(如附

件8)。

二、本年度森林學術獎1名、森林事業

獎2名、優良林業基層人員4名，經本會

褒獎委員會會議審核通過後，由本會選

拔優良林業基層人員1人代表本會於中

華民國農學團體112年聯合年會中接受

表揚。

授參與本(112)年度

森林學術獎選拔。

林學會彙

整。

十

案由：研議本系 110~115 學年度系務

發展六年計畫及分期績效指標，提請討

論。

說明：

一、依據 112 年 2 月 16 日 112 年

度校務發展計畫滾動式調整計畫內容及

分年績效指標會議紀錄決議辦理(附件

9)。

二、檢附本系 110-115 學年度校務發展

計畫-績效指標和分期目標值達成情形

記載表(附件 10)。

三、112 年 1 月 30 日所訂的 110-

115 學年度校務發展六年計畫-滾動修

訂綱 要(草案)中與本院相關性(附件

11)。

四、檢附本系110-115學年度校務發展

計畫-績效指標和分期目標值達成情形

記載表(附件12)。

如附件說明。

已提送農學

院彙整。

十一
案由：為配合農業部提供經費並需今

年度(112)核銷，113年度本系資本門經

113年度本系資本

門經費規劃決議如

5

費規劃，提請討論。

說明：儀器(設備)規劃內容如下:

1.請以大型儀器(設備)為主，勿購買小

型或是零碎的儀器(設備)。

2.經費以 30 萬元以上為原則。

3.先填寫設備名稱、經費及用途(如

下)，可暫不提供估價單。

4.檢附各老師提出設備需求統計表(如附

件 13)。

表:

臨時提

案:魏

浚紘老

師提案

案由：本系森三校外實習至柚園生

態農場共有 4 位學生實習，因實習

內容適應不適，擬申請更換實習場

域，提請討論。

說明：魏浚紘老師口頭說明，另外

房天慈同學想換至屏東縣內埔鄉東

片社區發展協會(實習課程內容:協助

社區辦理活動、解說以及環境教育

等競賽資料整理)，此協會為新配合

廠商，請老師討論是否與本系專業

領域有相關。

1.責成魏浚紘老

師逐一了解後進

行實習場域更

換。

2.屏東縣內埔鄉

東片社區發展協

會與本系專業領

域有正相關。

2.經魏浚紘老師

與學生溝通與實

地訪視了解後楊

禾碩同學換至源

森生態有限公

司，房天慈同學

換至屏東縣內埔

鄉東片社區發展

協會，彭偉欣與

盧永舜同學更換

至財團法人辜嚴

倬雲植物保種暨

環境保護發展基

金會實習，檢附

無法進行校外實

習學生轉換或處
理單(如附件)。

學生已分別

至各實習場

域實習。

6

本系 112-1「遴聘業界專家協同教學」分配課程數決議如下:

優先順

序

業界專家

姓名
開課班級 課程名稱/修別

學分

數

週

數

總時

數

課程教

師

正取 蔡繁燈 森一 山林山林活動安全與緊急應變 2 1 2 吳幸如

正取 林瓊瑤 森二 環境教育 2 1 2 吳幸如

正取 彭炳勳 森四 森林經營學實習 1 1 2 陳建璋

正取 吳克威 森二 社區林業實習 1 2 4 陳美惠

正取 鄭森松 森一 植物分類學 2 1 2 楊智凱

正取 徐嘉君 森四 森林生態學 2 1 2 楊智凱

正取 陳建文 森四 智慧林業與無人載具之應用 2 1 2 魏浚紘

正取 郭健中 森一 森林療癒 2 2 4 羅凱安

113年度本系資本門經費規劃決議如表:

系(所、學位學程) 森林系

規劃經費 300萬元

名稱 經費(萬元) 用途說明

植物標本數位化掃

描器及軟體系統 /

智凱

110

本校珍貴的森林系 PPI 植物標本館的數位化管理及

標本館的運作。可配合學校百年校慶進行亮點展

示，國際上在著名的大學排名中標本館及博物館群

的是學校的珍寶，有助於植物分類學、樹木學、林

木遺傳學、森林生態學等的研究及教學品質。

CO2氣體量測模組

(含分析儀及資料紀

錄器)/忠義

50 森林碳收支監測課程教學用

保力林場增設撫育

系統
60

保力林場於枯水期學生林場實習飲用水與

盥洗及育林學實習課程育苗撫育用

野外調查監測蒐集

分析設備/美惠
35 林下經濟課程教學使用

竹林收穫機具 45 森林產業實務實地課程

 300

7

柒、討論事項：

提案一：                提案單位：森林系

案由：112-1 學期本系研究所獎助學金分配案，提請討論。

說明：

1.檢附國立屏東科技大學森林系研究生獎助學金作業細則(如附件 1)。

2.研究所獎助學金本學期總共 6.5 萬元，共有楊濟綱等 24 名研究生，分配名冊

(如附件 2)

決議：照案通過。

執行情形：

提案二：                提案單位：森林系

案由：本系精進研究所招生計畫考試入學獎助學金 17 萬 4 仟元整，提請討論。

說明：

112-1 學期碩一新生目前在學共有楊濟綱等 13 名，檢附本系精進研究所招生分

配名冊(如附件 3)。

決議： 照案通過。

執行情形：

提案三：                提案單位：森林系

案由：檢送 113 學年度四技二專甄選入學招生簡章分則，請協助審視內容，提

請討論。

說明：

1.檢送本系113學四技日間部(內含名額)各招生管道員額分配表(如附件4)。

2.甄選入學招生組別分為「一般組」、「青年儲蓄帳戶組」(系統簡稱青儲戶組)2

組，檢附甄選入學簡章分則草稿(附件5)。

3.112學年度聯合登記分發預定招生名額(如附件6)。

決議：照案通過。

執行情形：

提案四：                提案單位：森林系

案由：檢送 113 學年度高中申請入學本系所分則及系學程特色簡介，請協助審

視內容，提請討論。

說明：檢附113科技校院日間部四年制申請入學聯合招生簡章分則與系學程特色

簡介(如附件7)。

8

決議：照案通過。

執行情形：

提案五：                提案單位：森林系

案由：檢送 113 學年度技優保送及技優甄審分則，請協助審視內容，提請討

論。

說明：檢附 113 學年度技優保送及技優甄審分則(如附件 8)。

決議：照案通過。

執行情

提案六：                提案單位：森林系

案由：檢送 115 學年度四技二專甄選入學、四年制申請入學及四技二專技優甄

審入學學習準備建議方向，請協助審視內容，提請討論。

說明：檢附 115 學年度四技二專甄選入學、四年制申請入學及四技二專技優甄

審入學學習準備建議方向資料(如附件 9)。

決議：照案通過。

執行情

捌、臨時動議：

提案：                提案單位：森林系

案由：

說明：

決議：

執行情